
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1457/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 46 

46η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 08η Νοεμβρίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση, μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/337216/1933/04-11-2022 πρόσκληση του 

Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη 

της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

4. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος- τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

7. Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9. Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Καπλάνης 

Διονύσιος.  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΡΟΠΑ7Λ6-6ΘΑ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία - Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 4ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Διαπίστωση μη 

επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων του οικονομικού φορέα «ΖΗΣΙΜΟΣ ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΤΟΥ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ» κατόπιν της 59Φ /03-10-2022 γνωμοδότησης της Επιτροπής της παραγράφου 9 του άρθρου 

73 του Ν.4412/2016, για το διαγωνισμό του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ 

- ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ - ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ», προϋπολογισμός: 1.800.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

χρηματοδότηση:  Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 001, κ.ε.: 2021ΕΠ00100044».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/330572/5918/02-11-2022 (ορθή επανάληψη) εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/ Δ/νση Τεχνικών Έργων 

της Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/7.06.2010 (ΦΕΚ 87/7.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Την 248595/27.12.2016 (ΦΕΚ 4309Β’/30.12.2016) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας». 
3. Την 332693/4863/31.01.2017 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτ. Ελλάδας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων της Π.Δ.Ε.».  
4. Την 44488/495/15.02.2017 απόφαση Αντιπεριφ. Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων Τμημάτων της Π.Δ.Ε.» όπως τροποποιήθηκε με τις 332087/4573/15-11-2019  ( ΑΔΑ: 68Ν47Λ6-ΝΤΥ) 
&  381901/5200/17-12-2019 (ΑΔΑ: Ω73Ν7Λ6-ΦΙ1) αποφάσεις.  
5. Την 35/27.06.2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής διακυβέρνησης 
‘’Περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Μελετών και Υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 που εκτελούνται από 1.07.2011 
από τις Περιφέρειες’’. 
6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α/31.01.2013) για τα όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄42), αρμοδιότητας των 
Περιφερειών». 
7. Το N. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και τις 
αποφάσεις που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση του και τις σχετικές εγκυκλίους εφαρμογής του. 

ΑΔΑ: ΡΟΠΑ7Λ6-6ΘΑ



Σελίδα 3 από 5 

 

8. Την ΔΝΣγ/oικ. 35577/ΦΝ 466/04.05.2017 (ΦΕΚ 1746 Β/19.05.2017) απόφαση του Υπ. Υποδομών και 
Μεταφορών «Κανονισμός Περιγραφικών Τιμολογίων Εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων». 
9. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. την με αριθμό 1301/2021 του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ: 
ΨΓ6964ΜΤΛΡ-ΓΦΩ) με την οποία εντάχθηκε στη ΣΑΕΠ 001ως το έργο  με κωδικό 2021ΕΠ00100044 και τίτλο 
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ - ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ». 
10. Την με ΑΔΑΜ Διακήρυξης 2PROC010421388 2022-04-19 του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ 
ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ - ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ». 
11. Το γεγονός ότι για την ολοκλήρωση της σύνταξης του 1ου Πρακτικού του Διαγωνισμού από την αρμόδια 
Επιτροπή Διαγωνισμού θα πρέπει να ακολουθηθεί η διαδικασία των παραγράφων  7,8 & 9 του άρθρου 73 του 
Ν.4412/2016  
12. Τo Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ) που κατέθεσε ο οικονομικός φορέας «ΖΗΣΙΜΟΣ 
ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ» κατά την προσφορά, στο οποίο δηλώνει ότι 1) με την 164/2019 Απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πηνειού οριστικοποιήθηκε η   έκπτωση του από  το διαγωνισμό με τίτλο 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΖΗΜΙΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΦΥΣΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΠΗΝΕΙΟΥ 2016» 2) Με την υπ.αριθ. 
2296/5-4-2019 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας κηρύχθηκε έκπτωτος από την 
σύμβαση εκτέλεσης  του έργου «ΟΔΟΠΟΙΙΑ ΤΚ ΔΟΥΚΑ ΜΗΛΕΩΝ ΝΕΡΑΙΔΑΣ», 3) Την ύπαρξη της υπ.αριθ. 180/2019 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ανδρίτσαινας Κρεστένων , με την οποία κηρύχθηκε έκπτωτος από 
την σύμβαση εκτέλεσης  του έργου «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΔΟΠΟΙΙΑ ΔΔ ΒΡΕΣΤΟΥ ΑΛΙΦΕΙΡΑΣ & ΛΙΒΑΔΑΚΕΙΟΥ». 
13. Η υπεύθυνη δήλωση  του Οικονομικού φορέα «ΖΗΣΙΜΟΣ ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ»  ότι δεν συντρέχουν 
οι λόγοι αποκλεισμού του άρθρου 22 Α της Διακήρυξης, και τα μέτρα αυτοκάθαρσης που έχει λάβει για την 
αποκατάσταση της αξιοπιστίας του, και αναφέρονται στα έγγραφα που ανάρτησε στο σύστημα ΕΣΗΔΗΣ, στις 
04/06/2022 13:12:58. 
14. Την 901/2022 (ΑΔΑ: ΨΛ507Λ6-8ΙΒ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε. για την αποστολή, στην 
επιτροπή της παραγράφου 9 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016, του Σχεδίου Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής 
περί επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων του Οικονομικού φορέα «ΖΗΣΙΜΟΣ ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ»   
15.  Την  με αρ. 59Φ/03-10-2022 γνωμοδότηση της Επιτροπής της παραγράφου 9 του άρθρου 73 του 
Ν.4412/2016.  
                                                                                     Εισηγούμαστε 
Την διαπίστωση μη επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων και αποδεικτικών στοιχείων που προσκομίστηκαν από 
τον οικονομικό φορέα «ΖΗΣΙΜΟΣ ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ» για το διαγωνισμό του έργου ,  σύμφωνα με το 
σκεπτικό της 59Φ /03-10-2022 γνωμοδότησης της Επιτροπής της παραγράφου 9 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016,  
όπου αναφέρει: 
 «Η Επιτροπή κατόπιν των παραπάνω διαπιστώσεων κα μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της, κρίνει 
πως ο οικονομικός φορέας «ΖΗΣΙΜΟΣ ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ» δεν έχει λάβει αναλογικά επαρκή 
επανορθωτικά μέτρα προς απόδειξη της αξιοπιστίας του.  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Επιτροπή παρέχει ομόφωνα μη σύμφωνη γνώμη επί του υποβληθέντος σχεδίου 
απόφασης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος ΤΕ ΠΕ Αχαΐας περί της επάρκειας του οικονομικού φορέα φορέας 
«ΖΗΣΙΜΟΣ ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ» που έχει υποβάλει αίτηση συμμετοχής στα πλαίσια του διαγωνισμού 
για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου: “ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ 
– ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ – ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ”». 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Καραβίδα Δημήτριο – Γενικό Δ/ντη Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της Π.Δ.Ε. και στον κ. Γουναρόπουλο Παναγιώτη – 

Προϊστάμενο του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., 

για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: ΡΟΠΑ7Λ6-6ΘΑ



Σελίδα 4 από 5 

 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Διαπιστώνει την μη επάρκεια των επανορθωτικών μέτρων και αποδεικτικών στοιχείων που 

προσκομίστηκαν από τον οικονομικό φορέα «ΖΗΣΙΜΟΣ ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ», κατόπιν της 

59Φ /03-10-2022 γνωμοδότησης της Επιτροπής της παραγράφου 9 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016, για 

το διαγωνισμό του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ 

ΠΟΥΝΤΑΣ - ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ», προϋπολογισμός: 1.800.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση:  Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 001, κ.ε.: 2021ΕΠ00100044, η οποία αναφέρει: 

 

«Η Επιτροπή κατόπιν των παραπάνω διαπιστώσεων κα μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών 

της, κρίνει πως ο οικονομικός φορέας «ΖΗΣΙΜΟΣ ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ» δεν έχει λάβει 

αναλογικά επαρκή επανορθωτικά μέτρα προς απόδειξη της αξιοπιστίας του.  

Κατόπιν των ανωτέρω, η Επιτροπή παρέχει ομόφωνα μη σύμφωνη γνώμη επί του υποβληθέντος σχεδίου 

απόφασης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος ΤΕ ΠΕ Αχαΐας περί της επάρκειας του οικονομικού φορέα 

φορέας «ΖΗΣΙΜΟΣ ΓΚΟΥΛΙΟΥΜΗΣ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ» που έχει υποβάλει αίτηση συμμετοχής στα πλαίσια 

του διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου: “ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ 

ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ – ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ”». 

ΑΔΑ: ΡΟΠΑ7Λ6-6ΘΑ



Σελίδα 5 από 5 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική 

ΑΔΑ: ΡΟΠΑ7Λ6-6ΘΑ


		2022-11-09T17:58:02+0200
	Athens




